
[12.03.2ОО3]  Налогам  —  нет,
лечению — да
Фискальной революции не получилось. Депутаты Законодательного
собрания  ЖК  зарубили  проект  закона  о  внесении  поправок  в
Налоговый кодекс. Зато утвердили изменения в законодательстве,
регламентирующем деятельность медицинской сферы.
 
Что  переменилось  бы,  прими  народные  избранники  налоговые
нововведения?  Фискалы  могли  получить  право  проводить
регулярные  проверки  по  сбору  НДС  в  случаях  предоставления
предпринимателям  и  хозяйствующим  субъектам  возмещения  из
госбюджета,  устанавливать  налоговые  посты  на
предприятиях–“недоимщиках”,  имеющих  ежедневную  наличную
выручку,  а  также  налагать  временный  арест  на  имущество
задолжника. Возросли бы ставки налога на рекламу, гостиничные
услуги, охоту и рыболовство.
 
Так и не поняли, по–видимому, в Минфине, где и был разработан
законопроект,  сути  новой  редакции  Конституции,  закрепившей
неприкосновенность  частной  собственности.  А  увеличивая
количество налоговых проверок, не учли передовой опыт стран
Запада, где ревизии сведены к минимуму и делается упор на
компьютеризацию  отношений  фискальных  органов  с
налогоплательщиками,  чтобы  инспектор  не  мог  договориться  с
“клиентом” с глазу на глаз…
 
Депутаты приняли поправки в Законы “О медицинском страховании
граждан в Кыргызской Республике” и “О репродуктивных правах
граждан”.  Ранее  для  предоставления  определенных  медицинских
услуг  необходимо  было  получить  разрешение  Министерства
здравоохранения,  хотя  это  не  предусматривалось  Законом  “О
лицензировании”.  Теперь  содержание  первых  двух  нормативных
актов приведено в соответствие с редакцией последнего.
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